La question du serment est présentée avec une parfaite loyauté et selon les principes de légalité qui gouvernaient en ce moment les deux moitiés du monde chrétien. „Nos chefs“, dit-il, „ayant reçu une suggestion dans ce sens, conclurent un pacte (*foedus*) avec l'empereur, sous serment, ainsi qu'il y étaient pressés par lui, ainsi que l'avaient déjà fait ceux qui nous avaient précédés“³. „Bohémond, Godefroi acceptent cette condition, et le comte de Flandre prête serment „comme les autres“⁴, Raymond seul refusant de le faire, mais seulement en ce moment. Et voici la légitimation de l'acte par le chroniqueur officiel du royaume de Jérusalem: „Car c'était pour tous une nécessité que de confirmer leur *amitié* avec l'empereur, sans le conseil et l'aide duquel nous n'aurions pas pu mener à bonne fin notre voyage, et ceux qui nous ont suivi par ce chemin, pas plus. Et, en échange, l'empereur leur offrit de ses ducats et des pièces de soie autant qu'ils voulurent, sans compter les chevaux et les subsides dont ils avaient grand besoin pour accomplir un tel voyage“⁵.

Au siège de Nicée, les provisions sont apportées par mer, d'après l'ordre d'Alexis; chacun peut en acheter⁶. Si les Turcs livrent la ville à l'empereur, ce n'est pas un acte de „perfidie“⁷

¹ Imperatori non placuit: timebat enim ne forte aliquod damnum ei machineremus; I, 8.

² I, 8-9

³ Optimates nostri, accepto consilio, pepigerunt foedus cum imperatore sub jurejurando, augurante ipso, quod jam fecerant etiam qui ante nos praeiverant; I, 9.

⁴ Sicut alii.

⁵ Erat enim omnibus hoc necesse ut sic cum imperatore amicitiam consolidarent; sine cujus consilio et auxilio nostrum iter nequivimus expedire, neque illi qui nos erant subsequuturi eodem tramite. Quibus ideo praebuit ipse imperator de numismatibus suis et de pannis sericeis quantum placuit, et de equis et pecunia, qua nimis indigebant ad tantum iter explendum; *ibid.*

⁶ Navigio marino, concessu imperatoris, allatus est nobis victus ad emendum; I, 10.

⁷ Callide; *ibid.*

de leur part, cette Asie Mineure étant usurpée sur l'Empire. Il est donc bien équitable que les Impériaux prennent le butin, surtout l'argent, la *pecunia interna*. Ses turcopoules précèdent, pour maintenir l'ordre, la foule des Francs. Mais l'hôte grec fait tout son possible pour se faire pardonner ce qui est au fond son droit incontestable. Les chefs des croisés auront de l'or, de l'argent, des vêtements d'honneur (*pallia*), et les soldats de la monnaie de cuivre, des *tartarones*¹.